
物品役務等の
名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備　　考

危機管理センター
における複写機の
賃貸借及び保守

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

東京センチュリース株式会社
代表取締役
浅田　俊一
東京都千代田区神田練塀町三

一般競争入札を実施し、２社の
入札があったが、いずれも予定
価格の範囲内での入札がなかっ
た。
このため、予算決算及び会計令
第９９条の２に基づき、随意契
約によることとした。

7,740,000 7,690,404 97.25% － －

平成２８年度
iJAMPの受信(50ラ
イセンス)

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

株式会社時事通信社
代表取締役社長
西澤 豊
東京都中央区銀座５－１５－８

iJAMPは国内外の政治経済社会に
関する情報を24時間発信してお
り、有効な情報収集手段の一つ
である。当該サービスを提供し
ているのは時事通信社であるた
め当該業者と契約締結するもの
である。（会計法第29条の3第4
項）

6,480,000 6,480,000 100.00%

平成28年度一般乗
用旅客自動車運送
の提供

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

東京都個人タクシー協同組合
理事長
木村　忠義
東京都中野区弥生町５－６－６

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

認可料金 認可料金 100.00% 0 単価契約

平成28年度一般乗
用旅客自動車運送
の提供

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

東都タクシー協同組合
理事長
宮本　繁樹
東京都豊島区西池袋５－１３－１３

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

認可料金 認可料金 100.00% 0 単価契約

平成28年度一般乗
用旅客自動車運送
の提供

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

東京無線協同組合
理事長
川村　泰利
東京都新宿区百人町２－１８－１２

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

認可料金 認可料金 100.00% 0 単価契約

平成28年度
多重無 線バ ック
アップ回線の提供
業務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

ｴﾇ・ﾃｨ・ﾃｨ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ株式会社
取締役　第三営業本部長
楠木　健
東京都千代田区内幸町一丁目１番６号

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

5,184,000 5,184,000 100.00%

平成28年度
IP一斉指令装置等
保守・点検

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

富士通株式会社
公共営業本部　社会ネットワーク第一
統括営業部長
村上　耕史
東京都港区東新橋一丁目５番２号
汐留ｼﾃｨｾﾝﾀｰ

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

2,160,000 2,160,000 100.00%

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）



物品役務等の
名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備　　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

平成28年度
消防庁多重無線設
備保守・点検

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

富士通株式会社
公共営業本部　社会ネットワーク第一
統括営業部長
村上　耕史
東京都港区東新橋一丁目５番２号
汐留シティセンター

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

4,752,000 3,996,000 84.09%

平成28年度
消防庁衛星車載局
車の保守・点検

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

ｴｰﾃｨｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ株式会社
代表取締役社長
小松原　眞貴雄
東京都江東区東雲二丁目１４番４号

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

2,430,000 2,430,000 100.00%

時 事 ゼ ネ ラ ル
ニュースの受信

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

株式会社　時事通信社
代表取締役社長
西澤　豊
東京都中央区銀座五丁目１５番８号

　時事ゼネラルニュースを配信
している時事通信社では、中央
省庁が執行している行政のリア
ルタイムなニュース及び企画さ
れている施策を先取りして取
材・配信しており、行政ニュー
スが充実しているほか、同社は
ロイター(英)、ＡＦＰ(仏)、新
華社(中国)等、海外の有力通信
社と特約契約を結んでおり、海
外の情報も即座に配信できる体
制を整えていることから、時事
ゼネラルニュースの受信につい
て、時事通信社と随意契約を締
結した。

9,979,200 9,979,200 100.00%

ウェザーニューズ
の受信

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

株式会社ウェザーニューズ
代表取締役
草開　千仁
千葉県千葉市美浜区中瀬１-３
幕張テクノガーデン

　ウェザーニューズを配信して
いる株式会社ウェザーニューズ
では、日本全国及び全地球を通
じた総合気象情報を扱ってお
り、気象予測や異常気象監視に
必要とされる情報入手手段を多
く有している。消防庁において
もウェザニューズの受信につい
て、有効な情報収集手段の一つ
として活用することから、株式
会社ウェザーニューズと随意契
約を締結した。

3,110,400 3,110,400 100.00%



物品役務等の
名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備　　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

マイクロ回線設備
設置場所賃貸借契
約

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

日本たばこ産業株式会社
不動産室長
越山　光宏
東京都港区虎ノ門二丁目２番１号

消防庁～消大間を結ぶマイクロ
回線設備の維持管理のため、設
置場所を借り上げる必要があ
り、設置場所の所有者と１年毎
に更新が必要な賃貸契約を締結
する。(会計法第２９条の３第４
項)

2,221,771 2,221,771 100.00%

平成28年度災害時
対応系システム保
守業務　一式

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

西菱電機株式会社
東京支社　支社長
中嶋　一哉
東京都港区芝大門一丁目１番30号
芝ＮＢＦタワー12Ｆ

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

10,800,000 10,562,400 97.80%

平成２８年度消防
大学校ｅ-ラーニ
ング運用支援業務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

日本電気株式会社
西東京支社長
岡　英輔
東京都立川市曙町二丁目20番5号

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

9,720,000 9,523,440 97.98%

消防研究センター
における建物等機
械警備業務一式

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

セコム株式会社
代表取締役社長
伊藤　博
東京都渋谷区神宮前一丁目5番1号

公募の結果､応募のあった左記業
者と契約を締結したもの｡

1,600,560 1,600,560 100.00% －

消防大学校教務管
理システム保守・運
用等業務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月1日

株式会社プランナーズランド
代表取締役
村山　文孝
愛知県名古屋市中区栄５丁目２５番６号

公募の結果、応募のあった左記業
者と契約を締結したもの。

8,742,600 8,640,000 98.83% 0

非常用発電設備の
保守に係る役務の
調達

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年4月25日

アズビル株式会社
代表取締役社長
曽禰　寛純
東京都千代田区丸の内二丁目7番3号

本事業は、非常用発電設備を設
置している施設に設置される非
常用発電設備と同一の保守業者
と契約をする必要があることか
ら締結した。(会計法第２９条の
３第４項)

1,846,800円 1,846,800円 100.00%

エネルギー・産業
基盤災害対応のた
めの消防ロボット
の研究開発関連業
務に係る役務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年5月9日

三菱重工業株式会社
取締役社長
宮永 俊一
東京都港区港南二丁目１６番５号

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

219,996,000 219,996,000 100.00% －



物品役務等の
名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備　　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

退職消防団報償に
おける賞状用紙の
製造購入

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年5月18日

独立行政法人国立印刷局
理事長
氏兼　裕之
東京都港区虎ノ門２－２－５

本契約の目的物である賞状用紙
（桜輪郭入り局紙）について、
この「桜輪郭」は国立印刷局が
意匠権を所有しており、国立印
刷局にのみ製造が可能となって
いることから、国立印刷局と随
意契約を締結した。（会計法第
２９条の３第４項）

1,582,499 1,582,499 100.00%

運搬・消火支援を
行う自律消防ロ
ボットの開発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成27年6月9日

立命館大学　総合科学技術研究機構
機構長
深川　良一
滋賀県草津市野路東一丁目１番１号

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

20,978,000 20,978,000 100.00% －

地域多機関連携を
基盤とする放射線
災害現場対応研
修・訓練手法の開
発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月9日

国立研究開発法人　量子科学技術研究
開発機構
イノベーションセンター長
内堀　幸夫
千葉県千葉市稲毛区穴川4丁目9番1号

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

1,509,000 1,509,000 100.00% －

クラウド型救急医
療連携システムの
研究

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月9日

国立大学法人　福井大学
学長
眞弓　光文
福井県福井市文京三丁目９番１号

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

3,646,000 3,646,000 100.00% －

ＡＥ法による保温
材撤去不要の供用
中配管ＣＵＩ検
査・評価技術開発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月15日

千代田化工建設株式会社
代表取締役
澁谷　省吾
神奈川県横浜市西区みなとみらい四丁
目６番２号みなとみらいグランドセン
トラルタワー

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

15,135,000 15,135,000 100.00% －

消防庁IP一斉指令
装置改修等業務
一式

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月20日

富士通株式会社
公共営業本部　社会ネットワーク第一
統括営業部長
村上　耕史
東京都港区東新橋一丁目５番２号
汐留シティセンター

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

1,168,020 1,058,400 90.61%



物品役務等の
名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備　　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

ファーストエイド
の標準教育プログ
ラムと、大規模イ
ベントでの応急救
護体制確保の指針
の研究開発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月23日

愛知医科大学
学長
佐藤　啓二
愛知県長久手市岩作雁又１番地１

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

14,409,000 14,409,000 100.00% －

地域包括ケアシス
テムにおける高齢
者救急搬送の適正
化及びDNAR対応に
関する研究

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月23日

北九州市立八幡病院
院長
市川　光太郎
福岡県北九州市八幡東区西本町４丁目
１８－１

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

2,435,000 2,435,000 100.00% －

リアルタイム火災
延焼動態システム
構築に資するシ
ミュレーション基
盤に関する研究開
発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月23日

公益財団法人ひょうご震災記念２１世
紀研究機構
理事長
五百旗頭　真
兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通１丁目
５番２号

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

2,470,000 2,470,000 100.00% －

航空消火に効果的
かつ安全な再燃防
止薬剤の高精度投
下システムを実運
用するための研究
開発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月23日

国立大学法人鳥取大学
学長
豐島　良太
鳥取県鳥取市湖山町南４丁目１０１番
地

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

15,967,000 15,967,000 100.00% －

大規模災害発生時
における隊員の活
動食と補給食の実
用化に向けた検証

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月23日

国立大学法人筑波大学
分任契約担当役研究担当副学長
三明 康郎
茨城県つくば市天王台１－１－１

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

1,728,000 1,728,000 100.00% －

ヘリコプター映像
活用支援システム

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月24日

国立大学法人静岡大学
学長
伊東　幸宏
静岡県静岡市駿河区大谷836

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

1,852,000 1,852,000 100.00% －



物品役務等の
名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備　　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

車椅子用避難器具
の研究開発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月24日

学校法人　北海道科学大学
北海道科学大学長
苫米地 司
北海道札幌市手稲区前田７条５丁目４
－１

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

2,371,000 2,371,000 100.00% －

大規模林野火災に
おけるドローンと
リアルタイムGIS
活用による対応の
効率化と安全性向
上

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月28日

学校法人　酪農学園
理事長
麻田　信二
北海道江別市文京台緑町５８２番地

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

15,132,000 15,132,000 100.00% －

緊急度判定体系の
市民への普及・利
用促進ツールの開
発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
山口　英樹
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年6月28日

公立大学法人横浜市立大学
理事長
二見　良之
神奈川県横浜市金沢区瀬戸２２－２

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

6,644,000 6,644,000 100.00% －

小規模な社会福祉
施設等に適した簡
易な自動消火設備
の研究開発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年7月4日

モリタ宮田工業株式会社
代表取締役社長
田中 幸男
東京都港区芝二丁目５番６号

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

2,727,000 2,727,000 100.00% －

感温性自己発泡型
無機素材を利用し
た新規消火剤の研
究開発

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年7月8日

国立大学法人宮崎大学
契約担当役 理事
増田 宏明
宮崎県宮崎市学園木花台西１丁目１

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

2,599,000 2,599,000 100.00% －

退職消防団報償に
おける賞状用紙の
製造購入

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年7月12日

独立行政法人国立印刷局
理事長
氏兼　裕之
東京都港区虎ノ門２－２－５

本契約の目的物である賞状用紙
（桜輪郭入り局紙）について、
この「桜輪郭」は国立印刷局が
意匠権を所有しており、国立印
刷局にのみ製造が可能となって
いることから、国立印刷局と随
意契約を締結するものである。
（会計法第２９条の３第４項）

3,694,999 3,694,999 100.00%



物品役務等の
名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備　　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

市街地における大
規模人間行動シ
ミュレーションに
よる災害時に発生
し得る極端現象の
解明とその対処の
検討

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年7月21日

国立大学法人東京大学
総長　五神 真　代理人
国立大学法人東京大学生産技術研究所
事務部長
片桐　徹
東京都文京区本郷七丁目３番１号

本事業は、高度な専門知識、十
分な調査能力及び分析力が求め
られるため、企画競争を実施
し、優秀な企画案を提示した業
者と契約を締結した。(会計法第
２９条の３第４項)

17,666,000 17,666,000 100.00% －

ヘリサット地上設
備定期点検業務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年7月28日

西菱電機株式会社
東京支社　支社長
中嶋　一哉
東京都港区芝大門１－１－３０
芝NBFタワー12F

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

1,393,200 1,393,200 100.00%

平成28年度消防研
究センター消防設
備保守点検業務一
式

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年9月1日

中央理化工業株式会社
代表取締役
菅原　太喜夫
東京都豊島区巣鴨一丁目4番17号

一般競争入札を実施し、２社の
入札があったが、いずれも予定
価格の範囲内での入札がなかっ
た。
このため、予算決算及び会計令
第９９条の２に基づき、随意契
約によることとした。

1,080,000 1,058,400 98.00%

女性消防吏員活躍
に向けた各消防本
部インターンシッ
プの広報・受付管
理における業務委
託

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年10月4日

株式会社マイナビ
代表取締役
中川　信行
東京都千代田区
一ツ橋1丁目1番1号

本年度、女性消防吏員活躍取組
を多くの登録学生がいるマイナ
ビインターンサイト上に開設し
て、イベントへの広報・集客活
動を行っています。
そのサイト上に併設して、消防
本部におけるインターンシップ
の広報・受付管理することによ
り、より多くの女子学生の登録
が見込め、効果的な集客となる
ため、株式会社マイナビと随意
契約を締結したものです。

1,485,000 1,485,000 100.00 － －

退職消防団報償に
おける賞状用紙の
製造購入

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年10月6日

独立行政法人国立印刷局
理事長
氏兼　裕之
東京都港区虎ノ門２－２－５

本契約の目的物である賞状用紙
（桜輪郭入り局紙）について、
この「桜輪郭」は国立印刷局が
意匠権を所有しており、国立印
刷局にのみ製造が可能となって
いることから、国立印刷局と随
意契約を締結するものである。
（会計法第２９条の３第４項）

1,169,749 1,169,749 100.00%



物品役務等の
名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備　　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

全国瞬時警報シス
テム（J-ALERT）
受信機の操作用Ｐ
Ｃ動作環境の拡張
に係るソフトウェ
アの改修業務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年10月26日

エヌ・ティ・ティ･コミュニケーショ
ンズ株式会社
代表取締役社長
庄司　哲也
東京都千代田区内幸町一丁目１番６号

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

1,999,998 1,933,200 96.66%

平成２８年版消防
白書の増刷請負

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年12月16日

勝美印刷株式会社
代表取締役
米原　正信
東京都文京区白山１丁目１３番７号

本事業については短期間での作
業が必要であり、既に「平成28
年版消防白書の作成等の請負」
について契約を締結している勝
美印刷(株)との契約が、会計法
第二十九条の三第四項の｢契約の
性質又は目的が競争を許さない
場合｣に該当すると解されるた
め。

1,372,680 1,372,680 100.00%

大型放水砲搭載
ホース延長車用吸
管 ８本

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成28年12月27日

帝國纖維株式会社
代表取締役
白岩　強
東京都中央区日本橋二丁目1番10号

大型放水砲搭載ホース延長車
（以下「車両」という。）用吸
管を製造販売している帝國繊維
株式会社は、吸管を積載する車
両についても納入した実績があ
り、車両及び吸管についての知
識を有し、かつ、購入物品の生
産、車両への設置、取扱説明、
アフターメンテナンス等につい
ても実施可能な体制を整えてい
ることから、帝國繊維株式会社
と随意契約を締結した。

1,381,320 1,381,320 100.00% - -

退職消防団報償に
おける賞状用紙の
製造購入

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成29年1月5日

独立行政法人国立印刷局
理事長
氏兼　裕之
東京都港区虎ノ門２－２－５

本契約の目的物である賞状用紙
（桜輪郭入り局紙）について、
この「桜輪郭」は国立印刷局が
意匠権を所有しており、国立印
刷局にのみ製造が可能となって
いることから、国立印刷局と随
意契約を締結するものである。
（会計法第２９条の３第４項）

1,078,749 1,078,749 100.00%



物品役務等の
名称及び数量

契約担当官等の氏名
並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び理由

（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備　　考

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

可搬型端末及び通
信回線の調達業務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成29年1月10日
株式会社NTTドコモ
代表取締役社長
吉澤　和弘

本調達物は、緊急消防援助隊が
使用するものであることから費
用だけでなく災害時における通
信回線の維持や防災対策技術等
を総合的に評価するため、公募
による企画競争を実施し、優秀
な企画案を提示した業者と契約
を締結した。(会計法第２９条の
３第４項)

初期費用
3,130,000円

維持管理費用
（月額）

790,000円

初期費用
2,563,228円

維持管理費用
（月額）

577,653円

初期費用
81.90％

維持管理
費用

73.10％

地域防災力向上シ
ンポジウムの業務
委託に関する追加
契約

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成29年2月1日

株式会社電通
代表取締役社長執行役員
中本　祥一
東京都港区東新橋一丁目８－１

現に契約及び執行中の請負契約
に対する追加契約であるため

4,728,240 4,728,240

消防庁消防防災・
危機管理センター
多機能電話等移設
業務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成29年2月22日

NTTコミュニケーションズ株式会社
第三営業本部長
楠木　健
東京都千代田区内幸町１－１－６

消防庁消防防災・危機管理セン
ターの大規模なレイアウト変更
を予定しており、これに伴い多
機能電話機の新設・移設作業の
必要が生じるが、中央合同庁舎
第２号館においては、当該電話
機について、「総務省ＰＢＸシ
ステムの総合保守運用サービ
ス」契約を締結している。本請
負に係る作業は、当該電話機の
新設・移設作業であり、当該電
話機の構成を熟知している上記
契約希望相手方のみ実施が可能
であるため。

2,534,220 2,534,220 100.00%

消防庁消防防災・
危機管理センター
レイアウト変更業
務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成29年2月24日

アズビル株式会社
代表取締役社長
曽禰　寛純
東京都千代田区丸の内２－７－３

公募の結果、応募のあった左記
業者と契約を締結したもの。

1,468,800 1,468,800 100.00%

平成２８年度緊急
消防援助隊動態情
報システムの改修
業務

支出負担行為担当官
消防庁総務課長
米澤　健
東京都千代田区霞が関
二丁目１番２号

平成29年3月30日
株式会社TSP
代表取締役　坂本　嘉弘
東京都渋谷区道玄坂一丁目１０番５号

一般競争入札（最低価格落札方
式）を行い開札した結果、再度
の入札をしても落札者がいな
かったため。随意契約を締結し
た。（予算決算及び会計令第９
９条の２）

26,084,160 26,084,160 100.00%

（


